
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE  DI  BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
FINANZIARIO E TRIBUTI  

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 687 DEL 17/12/2021 
 
 

OGGETTO: 
 
Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione del Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di 

cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da 837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 160, del 

servizio di pubbliche affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non 

prescritte mediante procedura aperta. Aggiudicazione ed esecuzione anticipata - CIG: 

892813306E. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Finanziario e Tributi 
 

OGGETTO: 
Affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione del Canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per 
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e 
da 837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 160, del servizio di pubbliche affissioni e del servizio di 
accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni per le annualità non prescritte mediante procedura aperta. Aggiudicazione ed 
esecuzione anticipata - CIG: 892813306E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario e Tributi 
 
 Richiamati: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 20/09/2021 ad oggetto "Affidamento in concessione 

del servizio di accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate di cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da  837 a 847 della Legge 27.12.2019, n. 
160, del servizio di pubbliche affissioni e del servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non prescritte."; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 04/10/2021 con la quale venivano approvati il capitolato 
di gara e la bozza del contratto; 

• la determina a contrarre n. 498 del 19/10/2021 con la quale è stato disposto l'espletamento di 
apposita gara nelle forme della procedura aperta, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 
comma 2, del citato decreto legislativo, per l'affidamento dei predetti servizi ed è stato approvato il 
bando e disciplinare di gara con i relativi allegati; 

• il Bando e Disciplinare di gara con i quali è stato specificato che nell'offerta economica doveva 
essere indicato il ribasso sull’aggio posto a base di gara pari al 20,00%; 

 
 Dato atto che: 
-  il Bando e disciplinare di gara, il capitolato e gli allegati sono stati pubblicati: 

• per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 
• sull’Albo Pretorio on line della stazione appaltante; 
• sul sito internet della stazione appaltante; 
• sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it; 
• sul sito dell’Osservatorio Regione Piemonte; 
• sulla piattaforma telematica: www.asmecomm.it. 

-  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del 15/11/2021 e che tutte le 
condizioni di ammissione delle offerte erano dettagliatamente indicate nel citato Bando e 
Disciplinare di gara; 

-  entro il termine di scadenza suddetto è pervenuta una sola offerta telematica presentata dalla 
seguente ditta: 

 1) M.T Spa, Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN); 
-  con determina del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 577 del 16/11/2021 è stata 

nominata la Commissione giudicatrice delle offerte. 
 

Visto che con la determina del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi n. 593 del 22/11/2021 
è stata disposta l'approvazione del verbale di gara del 17/11/2021, con i quali si è proceduto a valutare 
la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica ed a proporre 
l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla società M.T. Spa di Santarcangelo di Romagna (RN) che 
ha offerto un ribasso, rispetto all'aggio posto a base di gara, pari al 6% e così per un aggio pari al 
18,80%, prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 89,20 punti; 
 



Dato atto che, a norma dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sono state espletate le procedure 
al fine di verificare il possesso dei requisiti dichiarati dalla Società M.T. Spa di Santarcangelo di 
Romagna (RN) in sede di gara e che non risultano cause ostative all'aggiudicazione del contratto;  
 

Dato altresì atto che il capitolato di gara prevede all’articolo 3 l'eventuale esecuzione del contratto 
in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
costituzione della cauzione definitiva e presentazione delle polizze richieste nel capitolato di gara; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Visto il D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 
 
 Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 12/2021 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore, della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 82/2021 con la quale è stato approvato il piano performance e della deliberazione 
di Giunta Comunale n. 198/2021 con la quale è stato riapprovato il P.E.G. per il triennio 2021-2023; 
 
 Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7/12/2012 n. 213; 
 
 Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2) di aggiudicare il servizio di “accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per l'occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate di cui all'art. 1, commi da 816 a 836 e da 837 a 847 della Legge 
27.12.2019, n. 160, del servizio di pubbliche affissioni e del servizio di accertamento e riscossione 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per le annualità non 
prescritte" alla Società M.T. Spa, Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 
06907290156 - P.IVA n. 02638260402, prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 89,20 
punti, che ha offerto un ribasso rispetto all'aggio posto a base di gara, pari al 6% e così per un aggio 
pari al 18,80%, dando atto che il contratto avrà durata di 5 (cinque) anni, decorrenti dal 01/01/2022; 

 
3) di dare atto che: 

-  si provvederà alla stipulazione del contratto nei termini previsti dall'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

-  si dispone l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della stipula del contratto, previa costituzione della cauzione 
definitiva e presentazione delle polizze richieste nel capitolato di gara, al fine di garantire 
continuità al servizio di carattere essenziale; 

-  si procederà, ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione dell'avviso dei 
risultati della presente procedura di affidamento; 

-   il pagamento del servizio avverrà a norma dell’articolo 8 del Capitolato d’oneri e del ribasso 
dell'offerta economica presentata in sede di gara; 

 
3) di richiamare la prenotazione degli impegni spesa effettuata con determinazione a contrarre n. 

498 del 19/10/2021 sul capitolo di spesa 360/9/1; 
 

4) di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, l’importo annuo di € 16.674,47 di cui IVA 3.006,87 e così per complessivi € 83.372,35 di 
cui IVA € 15.034,35 a favore della Società M.T. Spa, Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di 
Romagna (RN), C.F. 06907290156 - P.IVA n. 02638260402, dando atto che la spesa, in base 
all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 



 
Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2022 01 04 1 103 360/9/1 U.1.03.02.99.999 
 € 16.674,47 (di cui € 
3.006,87 IVA 22%) 

2023 01 04 1 103 360/9/1 U.1.03.02.99.999 
 € 16.674,47 (di cui € 
3.006,87 IVA 22%) 

2024 01 04 1 103 360/9/1 U.1.03.02.99.999 
 € 16.674,47 (di cui € 
3.006,87 IVA 22%) 

2025 01 04 1 103 360/9/1 U.1.03.02.99.999 
 € 16.674,47 (di cui € 
3.006,87 IVA 22%) 

2026 01 04 1 103 360/9/1 U.1.03.02.99.999 
 € 16.674,47 (di cui € 
3.006,87 IVA 22%) 

 
5) di prendere atto che per il servizio in oggetto della presente aggiudicazione: 

- il codice identificativo di gara CIG è: 892813306E; 
- il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) è la Sig.ra Margherita Romaniello. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Finanziario e Tributi 
Firmato Digitalmente 

 Romaniello Margherita 
 
 
 
 


